
Der landwirtschaftliche Mondkalender für 2025 

Beispiele für landwirtschaftliche Arbeiten zur richtigen Zeit  
(es gilt die MEZ = mitteleuropäische Zeit, nicht die Sommerzeit) 

(Zusammenstellung: Petra Briemle, sinngemäß nach Angaben bei PAUNGGER & POPPE 1995) 

Maßnahme Richtiger Zeitpunkt 
(allgemein) 

Für das Jahr 2025: 
normal-günstige Termine = nicht fett, 
besonders günstige = fett  

Günstige ökologische Effekte 
durch Beachtung dieser 
Termine: 

1. Ausbringen von 
flüssigen 
Hofdüngern: 
Gülle und 
Jauche auf 
Ackerland 

 
Generell bei abnehmendem Mond! 
Dann am besten in Feuerzeichen  
 (^, b, f);  
sehr gut auch bei Vollmond 

Februar: 13.-27., 12., 20.n-22.  
März: 15.-28., 14., 20.-21.  
April: 14.-26.,13., 16.-18.n, 25.-26. 
Mai: 13.-26., 12., 13.n-15., 23.-24. 
Juni: 12.-24.,11., 19.-20.  
Juli: 11.-23., 10., 16.-17.  
August: 10.-22.,9., 12.n,-14.n, 21.-22. 
September: 8.-20.,7., 9.-10., 17.-19.v 
Oktober: 8.-20.,7., 14.n-16. 

 
Bessere Aufnahmefähigkeit 
des Bodens für Wasser: 
Geringere Auswaschungs-
verluste, geringere 
Gewässerbelastung 

2. Ausbringen von 
flüssigen 
Hofdüngern: 
Gülle und 
Jauche auf 
Grünland 

 
Generell bei abnehmendem Mond, 
dann am besten in Erdzeichen: (_, 
c,g);  
sehr günstig auch bei Vollmond 

Februar: 13.-27., 12., 13.-15.v, 23.-24.  
März: 15.-28., 14., 22.-24.n  
April: 14.-26.,13., 19.-20.  
Mai: 13.-26., 12., 16.-17., 25.-26 
Juni: 12.-24.,11.-14.v, 21.-22. 
Juli: 11.-23., 10.- 11., 18.n-20.v  
August: 10.-22.,9., 14.a- 16.n  
September: 8.-20.,7., 11.-12., 19.n-20. 
Oktober: 8.-20.,7.- 9., 17.-18. 

 
Bessere Aufnahmefähigkeit 
des Bodens für Wasser: 
Geringere Auswaschungs-
verluste, geringere 
Gewässerbelastung 



Maßnahme Richtiger Zeitpunkt 
(allgemein) 

Für das Jahr 2025: 
normal-günstige Termine = nicht fett, 
besonders günstige = fett  

Günstige ökologische Effekte 
durch Beachtung dieser 
Termine: 

3. Ausbringen von 
festen 
Hofdüngern 
(Festmist) 

 
Generell bei abnehmendem Mond! 
 
Auf Ackerland am besten in 
Feuerzeichen (^, b, f). 
 
 
 

Auf Ackerland: 
Februar: 13.-27., 20.n-22.  
März: 15.-28., 20.-21.  
April: 14.-26., 16.-18.n, 25.-26. 
Mai: 13.-26., 13.n-15., 23.-24. 
Juni: 12.-24., 19.-20.  
Juli: 11.-23., 16.-17.  
August: 10.-22.,12.n,-14.n, 21.-22. 
September: 8.-20., 9.-10., 17.-19.v 
Oktober: 8.-20., 14.n-16. 

 
Allgemein günstig für Boden-
fruchtbarkeit und Nährstoff-
Aneignung der Pflanzen 

  
Generell bei abnehmendem Mond! 
 
Auf Grünland am besten in  
Erdzeichen (_, c, g). 

Auf Grünland: 
Februar: 13.-27.,13.-15.v, 23.-24.  
März: 15.-28., 22.-24.n  
April: 14.-26., 19.-20.  
Mai: 13.-26., 16.-17., 25.-26. 
Juni: 12.-24., 12.-14.v, 21.-22. 
Juli: 11.-23., 11., 18.n-20.v  
August: 10.-22., 14.a- 16.n  
September: 8.-20., 11.-12., 19.n-20. 
Oktober: 8.-20.,8.-9., 17.-18. 
 

 
 
 



Maßnahme Richtiger Zeitpunkt 
(allgemein) 

Für das Jahr 2025: 
normal-günstige Termine = nicht fett, 
besonders günstige = fett  

Günstige ökologische Effekte 
durch Beachtung dieser 
Termine: 

4. Mineral-
düngung zur 
Ergänzung der 
organischen 
Düngung 

Generell bei abnehmendem Mond! 
Dann am besten in Erdzeichen (_,
c,g). Niemals jedoch in Löwe (b)! 
 

Februar: 13.-27., 13.-15.v, 23.-24.  
März: 15.-28., 22.-24.n  
April: 14.-26., 19.-20.  
Mai: 13.-26., 16.-17., 25.-26. 
Juni: 12.-24., 12.-14.v, 21.-22. 
Juli: 11.-23., 11., 18.n-20.v  
August: 10.-22., 14.a- 16.n  
September: 8.-16., 11.-12., 19.n-20. 
Oktober: 8.-14.v.,17.-20., 8.-9., 17.-18. 

 
 
Vermeidung von Ätz- und 
Verbrennungsschäden an 
den Pflanzen; Erhalt der 
Bodenfeuchte im Oberboden 

5. Viehaustrieb 
auf die Weide 
bzw. 
Ortsveränder-
ungen beim 
Vieh (z.B. auch 
Stallwechsel) 

Entscheidend ist der Tag des 
ersten Austriebs im Jahr!  
Geeignet sind die Luftzeichen, am 
besten in Waage (d).  
Nie aber in Löwe (b) oder Krebs (a
), auch nie dienstags, donnerstags 
oder sonntags! (Diese Tage sind 
nicht berücksichtigt, da nicht 
mondbürtig, sondern anderweitig 
überliefert)  

Januar: 1.n-3., 10.-11., 19.-21., 29.-30. 
Februar: 6.-8.v, 15.n-17., 25.-26. 
März: 5.n-7.n, 15.-16., 25.-26. 
April: 2.-3., 11.-13.v., 21.-22., 29.-30. 
Mai: 8.-10., 18.-20.v, 27.-28. 
Juni: 4.a-6., 14.n-16., 23.-24.  
Juli: 2.-4.v, 12.-13., 20.n-22.v, 29.-31. 
August: 8.-9., 17.-18., 25.a-27.  
September: 4.n-6.n, 13.-14., 22.-24.v  
Oktober: 2.-3., 10.-11, 19.-21.n, 29.-30.  
November: 7.-8.n, 15.n-17., 25.n -27. 
Dezember: 4.-5., 13.-14., 23.-24. 

 
Die Tiere bleiben gern auf 
der Weide und drängen nicht 
heim, sie bleiben gutmütig, 
friedfertig und umgänglich, 
geben gerne Milch und 
werden leichter trächtig 

6. Heustock 
befüllen 

Generell bei abnehmendem Mond!  
Dann am besten in Luftzeichen  
(`, d,h). 

April: 14.-26., 21.-22., 29.-30. 
Mai: 13.-26., 18.-20.v, 27.-28. 
Juni: 12.-24., 14.n-16.n, 23.-24.  
Juli: 11.-23., 12.-13., 20.n-22.v 
August: 10.-22., 17.-18. 
September: 8.-20. 13.-14.  
Oktober: 8.-20., 10.-11, 19.-20.  

 
Das Heu bleibt luftig, trocken 
und schimmelt nicht; die 
Selbstentzündungsgefahr ist 
geringer 
 



Maßnahme Richtiger Zeitpunkt 
(allgemein) 

Für das Jahr 2025: 
normal-günstige Termine = nicht fett, 
besonders günstige = fett  

Günstige ökologische Effekte 
durch Beachtung dieser 
Termine: 

7. Futterkonser-
vierung (Silage-
bereitung)  

Generell bei abnehmendem Mond 
in aufsteigenden Tierkreiszeichen 
 (g) bis einschl. (`)! Dann am 
besten in Steinbock (g).  
Nie aber, wenn der Mond im 
Zeichen Fische (i) steht (bereits 
berücksichtigt).  

März: 22.-24., 25-26.  
April: 19.-20., 21.- 22., 25.-26.  
Mai: 16.-17.,18.- 20.v, 23.-26. 
Juni: 12.- 14.v, 14.n.-16., 19.--24. 
Juli: 11., 12.-13., 16.-22.v  
August: 12.n-18.  
September: 9.-14. 
Oktober: 8.-11.  

 
Verringerung des Kraftfutter-
einsatzes in der Viehhaltung 
und damit Verringerung der 
Überdüngung landwirtschaft-
licher Nutzflächen 

8. Ernten und 
Einlagern von 
Getreide und 
Kartoffeln 

Generell bei aufsteigendem Mond 
(= Steinbock (g) bis einschl. 
Zwillinge (`). Dann am besten in 
Widder (^). Nie aber, wenn der 
Mond im Zeichen Fische (i) steht 
(bereits berücksichtigt). 

Mai: 16.-20.v, 23.-24., 25.-28. 
Juni: 12.- 16., 19.-20., 21.-24. 
Juli: 9.n-13., 16.-17., 18.-22.v 
August: 6.-9., 12.n-14.v, 14.n-18.  
September: 2.-6.n, 9.-10., 11.-14., 29.n-30. 
Oktober: 1.-3., 6.-7., 8.-11., 27.-31.v 

Das Getreide ist haltbarer 
und nicht so anfällig für 
Käfer- und Schimmelbefall 

9. Aussaat von 
Halmfrüchten 
(Getreide) und 
sonstiger 
Früchte (z.B. 
Mais, Raps) 

Generell bei zunehmendem Mond! 
Dann am günstigsten in 
Feuerzeichen 
(^, b, f). 
Handelt es sich um trockene 
Standorte, nicht bei Mondstand im 
Löwen (b)! In Klammern 

März: 1.-13.,30.-31., 1.n-3.v, (10.-11.), 30. 
April: 1.-12., 28.-30., (6.-8.v) 
Mai: 1.-11., 28.-31., (3.n-5., 31.) 
Juni: 1.-10., 26.-30., (1.), 10., (27.-29.v) 
Juli: 1.-9., 25.-31., 7.-9.v, (25.-26.)  
August: 1.-8., 24.-31., 3.-5., 31. 
September: 1.-6., 22.-30., 1., 27.-29.v 
Oktober: 1.-6., 22.-31., 6., 24.-26.  

 
Rasches und sicheres 
Auflaufen ermöglicht 
schnellen Bodenschluss und 
dadurch verringerte 
Erosionsanfälligkeit 

10. Wahl einer 
geeigneten 
Getreideart für 
das nächste 
Jahr 

 
Sogenannte "Los-Tage" 

 
Probesaat im Vorjahr: am 8. Juli (generell) 
anschließender Auflauftest: am 20. Juli 
(generell) 

Verringerung von Risiken in 
Zusammenhang mit der 
Kulturart  



Maßnahme Richtiger Zeitpunkt 
(allgemein) 

Für das Jahr 2025: 
normal-günstige Termine = nicht fett, 
besonders günstige = fett  

Günstige ökologische Effekte 
durch Beachtung dieser 
Termine: 

11. Mechanische 
Unkrautbekämp
fung 

 
 
Stets bei abnehmendem Mond! 
Dann am besten in Steinbock (g) 

Februar: 13.-27., 23.-24. 
März: 15.-28., 22.-24.n 
April: 14.-26., 19.-20. 
Mai: 13.-26., 16.-17. 
Juni: 12.-24., 12.-14.v 
Juli: 11.-23., 11.   
August: 10.-22. 
September: 8.-20. 
Oktober: 8.-20. 

 
 
Vermeidung des Einsatzes 
von Herbiziden 

Verwendungs-
zweck des 
Holzes bzw. 
Maßnahme 

Richtiger Zeitpunkt 
(allgemein für Holz-Einschlag) 

Für das Jahr 2025 
normal-günstige Termine = nicht fett, 
besonders günstige = fett 

Effekte durch Beachtung 
dieser Termine: 

1. Bretter- und 
Bauholz 

Innerhalb der ersten 8 Tage nach 
dem Dezember-Neumond im 
Tierkreis-zeichen Wassermann (h) 
oder Fische (i). 

Dezember: 23.-26. 
 

Das Holz verzieht sich nicht, 
trocknet nicht „auseinander“ 
und behält sein Volumen. 

 
 
 
 
 
 
b) Holz das schnell  

verarbeitet 
werden soll z.B. 
für Dachstühle 

Oder aber: 
bei zunehmendem Mond im 
Zeichen Fische (i) 
 
 
 
 
 
b)24.Juni zwischen 11:00 und 
12:00 Uhr MEZ 

Januar: 4.-5., 31. 
Februar: 1.  
September: 6. 
Oktober: 4.-5., 31.n 
November: 1.-2., 28.-29. 
Dezember: 25.-26 
 
24. Juni zw. 11.00 und 12:00 Uhr 

Kein Befall mit Schädlingen; 
man kann sich 
Holzschutzmittel sparen 
 
 
 
 
 
Das Holz kann sofort 
bearbeitet werden. 



Maßnahme Richtiger Zeitpunkt 
(allgemein) 

Für das Jahr 2025: 
normal-günstige Termine = nicht fett, 
besonders günstige = fett  

Günstige ökologische Effekte 
durch Beachtung dieser 
Termine: 

2. Boden- und 
Werkzeugholz 

 
 
-Bei starker 

Beanspruchung 

Skorpion-Tage im August 
 
 
 
-Wenn der 1.Tag nach Vollmond in 
Stier (_) ist 

August:1-2., 28.-30.n 
 
 
 
Oktober: 8. 
November: 6.v 

Das Holz ist biegsam und 
leicht 
Die Stämme sind sofort zu 
entrinden 
 
Das Holz bleibt schwer 

3. Möbel- und 
Werkzeugholz 

Innerhalb der ersten 8 Tage nach 
dem Dezember-Neumond im 
Tierkreiszeichen Wassermann (h) 
oder Fische (i), 
Neumond im Tierkreiszeichen 
Skorpion (e)  
am 26. Februar bei abnehmendem 
Mond 

Dezember:23-26. 
 
 
 
20. November 
 
26.Februar 

Das Holz verzieht sich nicht, 
trocknet nicht „auseinander“ 
und behält sein Volumen 
 

4. Reißfestes Holz 
z.B. für Möbel 
und 

Schnitz-Holz 

in den 3 Tagen vor dem November-
Neumond 
25. März, 29. Juni und 31. 
Dezember 
 

17.-19. November 
 
25. März, 29. Juni, 31. Dezember 

Das Holz springt und reißt 
nicht. – Allerdings muss der 
Wipfel noch einige Zeit am 
Stamm gelassen werden 

5. Nichtfaulendes 
Holz 

am 1., 7. 25. oder 31. Januar; 1. 
oder 2. Febr. 
am 30. oder 31. März bei Mond im 
Tierkreiszeichen Fische (i) 
alternativ: warme Sommertage bei 
zunehmendem Mond 

1., 7., 25., 31. Jan. und 1.-2. Febr. 
 
Entfällt 2025 
 
Juni: 1.-10., 26.-30. 
Juli: 1.-9., 25.-31.  
August: 1.-8., 24.-31. 
Sept.: 1.-6., 22.-30. 

 
Holz fault nicht und wird 
nicht von Schädlingen 
(Würmern) befallen; man 
kann auf chemische 
Schutzmittel verzichten 



Maßnahme Richtiger Zeitpunkt 
(allgemein) 

Für das Jahr 2025: 
normal-günstige Termine = nicht fett, 
besonders günstige = fett  

Günstige ökologische Effekte 
durch Beachtung dieser 
Termine: 

6. Besonders 
hartes Holz 

am 1. oder 31. Januar; 1.- 2. 
Februar 
 
alternativ: warme Sommertage bei 
zunehmendem Mond 

1. Jan., 31. Jan. und 1.-2. Febr. 
 
Juni: 1.-10., 26.-30. 
Juli: 1.-9., 25.-31.  
August: 1.-8., 24.-31. 
Sept.: 1.-6., 22.-30.  

Wird mit zunehmendem Alter 
steinhart (Venedig wurde auf 
solchen Holzfundamenten 
erbaut) 

7. Feuerbestän-
diges Holz 

am 1. März, am besten nach 
Sonnenuntergang 
an den letzten 2 Tagen vor dem 
März-Neumond 
bei Neumond im Tierkreiszeichen 
Waage (d) 
am letzten Tag vor dem Dezember-
Neumond 

1.März 
 

27.-28. März  
 
21. Oktober 
 
19. Dezember 

 
Holz wird zwar schwarz, aber 
verbrennt nicht. Für 
Holzöfen, Holzkamine, 
Ofenbänke, Brotschaufeln 
u.ä.  

8. Schwundfreies 
Holz 

am 21. Dezember zwischen 11 und 
12 Uhr 
an Februar-Abenden nach Sonnen-
untergang bei abnehmendem Mond 
am 27. September 
am 15. August und 8. September (= 
Marien-Feiertage) bei Mond im 
Zeichen Krebs (a) 
monatlich die 3 Tage nach 
Neumond im Zeichen Krebs (a) 
bei Neumond im Zeichen Waage (
d) 

21. Dezember zw. 11 und 12 Uhr 
 
13.-27.Februar  
 
27. September 
Entfällt in 2025 
 
 
26.-28. Juni 
 
21. Oktober 

 
 
 
Das Holz erleidet keine 
Verringerung des Volumens 



Maßnahme Richtiger Zeitpunkt 
(allgemein) 

Für das Jahr 2025: 
normal-günstige Termine = nicht fett, 
besonders günstige = fett  

Günstige ökologische Effekte 
durch Beachtung dieser 
Termine: 

9. Brücken- und 
Bootsholz 

bei Neumond im Zeichen Krebs (a) 
bei abnehmendem Mond in den 
Wasserzeichen Krebs (a) und 
Fische (i)  

25. Juni 
Januar: 14.-28. 
Februar: 13.-27., 27. 
März: 15.-28., 27.-28. 
April: 14.-26., 23.-24. 
Mai: 13.-26., 20.n-22.  
Juni: 12.-24., 17.-18. 
Juli: 11.-23., 14.-15., 22.n-23. 
August: 10.-22.,10.-12.v, 19.-20. 
September: 8.-19.v., 15.-16. 
Oktober: 8.-16., 19.-20., 12.-14.v   
November: 6.-19., 9.-10.,  
Dezember: 6.-19., 6.-7.  

 
 
 
Das Holz fault und verrottet 
nicht und ist trittsicher 

10. Brennholz In den ersten 7 Tagen nach dem 
Oktober-Neumond 
Generell nach Wintersonnwende 
bei abnehmendem Mond 

22..-28. Oktober  
 
Januar: 14.-28. 
Februar: 13.-27. 
März: 15.-28. 
April: 14.-26. 
Mai: 13.-26.  
Juni: 12.-20. 
Dezember: -  

Der Wald wächst gut nach 
 
 
 
Die Wipfel sollten einige Zeit 
am Baum verbleiben 

11. Christbäume 
(Weihnachts-
bäume) ernten 

an den 3 Tagen vor dem 11. 
Vollmond des Jahres (meist im 
November, manchmal auch im 
Dezember)  
generell bei zunehmendem Mond 

2.-4. November (11. Vollmond) 
2.-4. Dezember (12. Vollmond) 
 
21.- 30. November  
1.-4., 21.-31. Dezember 

Die Tannen behalten ihre 
Nadeln jahrelang. 
Die Fichten "nadeln" viel 
später als sonst. 



Maßnahme Richtiger Zeitpunkt 
(allgemein) 

Für das Jahr 2025: 
normal-günstige Termine = nicht fett, 
besonders günstige = fett  

Günstige ökologische Effekte 
durch Beachtung dieser 
Termine: 

12. Neupflanzung 
und Aufforstung 

 
 
 
 

bei zunehmendem Mond, am 
besten im Tierkreiszeichen 
Jungfrau (c) 
 
 
 
 
 

März: 1.-13.,30.-31., 12.-13. 
April: 1.-12., 28.-30., 8.n-10. 
Mai: 1.-11., 28.-31., 6.-7. 
Juni: 1.-10., 26.-30., 2.-4.n, 29.n-30. 
Juli: 1.-9., 25.-31.,1., 27.-28. 
August: 1.-8., 24.-31., 24.-25.n 
September: 1.-6., 22.-30.  
Oktober: 1.-6., 22.-31.  

 
Rasche Bildung neuer 
Wurzeln; das Gehölz wächst 
zuverlässig an. Wichtig: 
Wurzeln nie der prallen 
Sonne aussetzen! 

13. Waldroden oder 
Auslichten 
(Durchforsten 
der Bestände) 

An den letzten 3 Tagen im Februar, 
wenn abnehmender Mond herrscht. 
am 3.April, 22. Juni oder 30.Juli 
besonders bei abnehmendem 
Mond!  
an den Marien-Feiertagen 
 
bei abnehmendem Mond im 
Tierkreiszeichen Steinbock (g) 

26.-27. Februar 
 
3. April, 22. Juni, 30. Juli 
 
 
15. August, 8. Sept. 
Januar: 26.n-28. 
Februar: 23.-24. 
März: 22.-24.n 
April: 19.-20. 
Mai: 16.-17. 
Juni: 12.-14.v 
Juli: 11. 

Abgeholzte Bäume und 
Sträucher wachsen nicht 
mehr nach; (keine 
Stockausschläge der 
Laubhölzer) 

14. Heckenschnitt 
bzw. Auf-den-
Stock-setzen 
von Gehölzen 
in der 
Landschafts-
pflege 

bei abnehmendem Mond im 
Tierkreiszeichen Steinbock (g)  
Hinweis: Aus Gründen des 
Vogelschutzes ist ein Schnitt in der 
Zeit vom 1. März bis 30. September 
gesetzlich verboten!  (§ 39 
BNatSchG) 

Januar: 26.n-28. 
Februar: 23.-24. 
 

Die Gehölze treiben weniger 
stark aus, die Jahrestriebe 
bleiben kürzer; Bei 
verlängerten Pflege-
Intervallen können Kosten 
gespart werden. 



Maßnahme Richtiger Zeitpunkt 
(allgemein) 

Für das Jahr 2025: 
normal-günstige Termine = nicht fett, 
besonders günstige = fett  

Günstige ökologische Effekte 
durch Beachtung dieser 
Termine: 

15. a Pflegender 
Rückschnitt von 
Gehölzen 
(Bäume & 
Sträucher) 

Ziergehölze: 
Generell bei abnehmendem Mond!  
Besonders gut bei Neumond. 
 

Januar: 14.-28., 29. 
Februar: 13.-27., 28. 
März: 15.-28., 29.  
April: 14.-26., 27.  
Mai: 13.-26., 27.  
Juni: 12.-24., 25. 
Juli: 11.-23., 24. 
August: 10.-22., 23.  
September: 8.-20., 21. 
Oktober: 8.-20., 21. 
November: 6.-19., 20. 
Dezember: 6.-19., 20. 

In dieser Zeit steigen die 
Baum- und Strauchsäfte 
weniger schnell und die 
Schnittstelle blutet nicht aus. 

15. b Rückschnitt 
von Gehölzen 
(Bäume & 
Sträucher) 

Obstbäume: 
Generell bei abnehmendem Mond! 
Dann am besten in Feuerzeichen (
^, b, f).  
Nie bei Mondstand im 
Wasserzeichen 
(a, e, i ) 

Januar: 14.-21.n, 24.-28., 14.n-16., 24.-26.v  
Februar: 13.-17., 20.n-26., 20.n-22.  
März: 15.-16., 20.-26., 20.-21. 
April: 16.-22., 16.-18.n, 25.-26. 
Mai: 13.n-20.v., 23.-26., 13.n-15., 23.-24. 
Juni: 12.-16., 19.-24., 19.-20.  
Juli: 11.-13., 16.-22.v, 16.-17.  
August: 12.n18., 21.-22.,12.n-14.n, 21.-22. 
September: 8.-14., 17.-20., 9.-10., 17.-19.v 
Oktober: 8.-11., 14.n-20., 14.n-16. 
November: 6.-8.n, 11.-17., 11.-12. 
Dezember: 8.-14.,8.-9., 18.-19. 

In dieser Zeit steigen die 
Baum- und Strauchsäfte 
weniger schnell und die 
Schnittstelle blutet nicht aus. 



Maßnahme Richtiger Zeitpunkt 
(allgemein) 

Für das Jahr 2025: 
normal-günstige Termine = nicht fett, 
besonders günstige = fett  

Günstige ökologische Effekte 
durch Beachtung dieser 
Termine: 

1. Säen oder setzen 
von Pflanzen, 
deren Früchte 
genutzt werden  

Generell bei zunehmendem Mond! 
Dann am besten in Feuerzeichen 
 (^, b, f) 

März: 1.-13.,30.-31., 1.n-3.v, 10.-11., 30. 
April: 1.-12., 28.-30., 6.-8.v 
Mai: 1.-11., 28.-31., 3.n-5., 31. 
Juni: 1.-10., 26.-30., 1., 10., 27.-29.v 
Juli: 1.-9., 25.-31., 7.-9.v, 25.-26.  
August: 1.-8., 24.-31., 3.-5., 31. 
September: 1.-6., 22.-30., 1., 27.-29.v 
Oktober: 1.-6., 22.-31., 6., 24.-26.  

Generell gilt für das Aussäen 
und Auspflanzen zum richtigen 
Zeitpunkt: Die keimende bzw. 
wachsende Pflanze wird 
gestärkt. Die Gefahr von 
Schädlingsbefall vermindert 
sich.  

2. Säen oder setzen 
von Pflanzen, 
deren Blätter 
genutzt werden  

Arten, die zum „Schießen“ neigen: 
 
Generell bei abnehmendem Mond!  
Dann am besten in Wasserzeichen 
(i, a, e). Nie aber bei Mondstand 
in Jungfrau (c).  

Arten, die zum „Schießen“ neigen: 
März: 15.-28., 17.-19., 27.-28. 
April: 14.-26., 13.n-15., 23.-24. 
Mai: 13.-26., 20.n-22.  
Juni: 12.-24., 17.-18. 
Juli: 11.-23., 14.-15., 22.n-23. 
August: 10.-22.,10.-12.v, 19.-20. 
September: 8.-19.v., 8., 15.-16. 
Oktober: 8.-16., 19.-20., 12.-14.v  

Als nicht mondbürtige 
Überlieferung:  
Säen von Endivie und 
Chicorée am besten an 
Johanni (24.Juni), damit er 
nicht schießt.  
 
 

 Arten die nicht zum „Schießen“ 
neigen: 
Generell bei zunehmendem Mond. 
Dann am besten in Wasserzeichen 
(i, a, e). 
 

Arten, die nicht zum „Schießen“ neigen: 
März: 1.-13.,30.-31., 8.-9.  
April: 1.-12., 28.-30., 4.-5.  
Mai: 1.-11., 28.-31., 1.-3.v, 11., 29.-30. 
Juni: 1.-10., 26.-30., 7.-9.n, 26. 
Juli: 1.-9., 25.-31., 4.n-6.  
August: 1.-8., 24.-31., 1.-2., 28.-30.n 
September: 1.-6., 22.-30., 24.n-26.  
Oktober: 1.-6., 22.-31., 4.-5., 22.-23., 31.n 

Als nicht mondbürtige 
Überlieferung:  
Säen von Petersilie am besten 
am Anna-Tag (26.Juli) 
 



Maßnahme Richtiger Zeitpunkt 
(allgemein) 

Für das Jahr 2025: 
normal-günstige Termine = nicht fett, 
besonders günstige = fett  

Günstige ökologische Effekte 
durch Beachtung dieser 
Termine: 

3. Säen oder setzen 
von Pflanzen, 
deren Wurzeln 
genutzt werden  

Generell bei abnehmendem Mond! 
Dann am besten in Erdzeichen  
(_, c, g). 

Februar: 13.-27., 13.-15.v, 23.-24.  
März: 15.-28., 22.-24.n  
April: 14.-26., 19.-20.  
Mai: 13.-26., 16.-17., 25.-26. 
Juni: 12.-24., 12.-14.v, 21.-22. 
Juli: 11.-23., 11., 18.n-20.v  
August: 10.-22., 14.a- 16.n  
September: 8.-20., 11.-12., 19.n-20. 
Oktober: 8.-20.,8.-9., 17.-18. 

Ausnahme: Kartoffeln sollten 
am besten kurz nach Vollmond 
im Tierkreiszeichen Fische (i) 
in den Boden gebracht werden.  
 

4. Säen oder setzen 
von Pflanzen, 
deren Blüten 
genutzt werden  

Generell bei zunehmendem Mond! 
Dann am besten in Luftzeichen 
(`, d,h).  
 

März: 1.-13.,30.-31., 5.n-7.  
April: 1.-12., 28.-30., 2.-3., 11.-12., 29.-30. 
Mai: 1.-11., 28.-31., 8.n-10., 28. 
Juni: 1.-10., 26.-30., 4.n-6.  
Juli: 1.-9., 25.-31., 2.-4.v, 29.-31. 
August: 1.-8., 24.-31., 8., 25.a-27.  
September: 1.-6., 22.-30., 4.n-6., 22.-24.v 
Oktober: 1.-6., 22.-31., 2.-3., 29.-31.v 

Ausnahme: Blumenzwiebeln 
(z.B. Tulpen, Narzissen) sollten 
stets bei abnehmendem Mond 
gesetzt werden. 
 
 

5. Gießen und 
Bewässern 

Generell bei Mondstand in 
Wasserzeichen (i, a, e). 

März: 8.-9., 17.-19., 27.-28. 
April: 4.-5., 13.n-15., 23.-24. 
Mai: 1.-3.v, 11., 20.n-22., 29.-30. 
Juni: 7.-9.n, 17.-18., 26. 
Juli: 4.n-6.,14.-15., 22.n-23. 
August: 1.-2., 10.-12.v, 19.-20., 28.-30.n 
September: 8., 15.-16., 24.n-26. 
Oktober: 4.-5, 12.-14.v., 22.-23., 31.n 

 



Maßnahme Richtiger Zeitpunkt 
(allgemein) 

Für das Jahr 2025: 
normal-günstige Termine = nicht fett, 
besonders günstige = fett  

Günstige ökologische Effekte 
durch Beachtung dieser 
Termine: 

6. Düngen von 
Gemüse, Obst 
und Getreide 

Generell bei abnehmendem Mond 
und bei Vollmond.  
Dann am besten in Feuerzeichen  
(^, b, f).  

Februar: 12.-27., 20.n-22.  
März: 14.-28., 20.-21. 
April: 13.-26., 16.-18.n, 25.-26. 
Mai: 12.-26., 13.n-15., 23.-24. 
Juni: 11.-24., 19.-20.  
Juli: 10.-23., 16.-17.  
August: 9.-22., 12.n,-14.n, 21.-22. 
September: 7.-20., 9.-10., 17.-19.v 
Oktober: 7.-20.,14.n-16. 

Bei der Beachtung des 
richtigen Zeitpunktes ist 
weniger Dünger nötig.  
 
Sonstige Nutzpflanzen sollten 
am besten bei Mondstand in 
Erdzeichen (_, c, g) gedüngt 
werden. 

7. Umtopfen und 
Umpflanzen  

Generell bei zunehmendem Mond! 
Dann am besten im 
Tierkreiszeichen Jungfrau (c). 

März: 1.-13.,30.-31., 12.-13. 
April: 1.-12., 28.-30., 8.n-10. 
Mai: 1.-11., 28.-31., 6.-7. 
Juni: 1.-10., 26.-30., 2.-4.n, 29.-30. 
Juli: 1.-9., 25.-31., 1., 27.-28. 
August: 1.-8., 24.-31., 24.-25.n 
September: 1.-6., 22.-30.  
Oktober: 1.-6., 22.-31.  

Es werden schneller neue 
Wurzeln gebildet. 
 

8. Unkraut jäten Stets bei abnehmendem Mond! 
Dann am besten in Steinbock (g) 

Februar: 13.-27., 23.-24.  
März: 15.-28., 22.-24.n  
April: 14.-26., 19.-20.  
Mai: 13.-26., 16.-17.  
Juni: 12.-24., 12.-14.v  
Juli: 11.-23., 11.  
August: 10.-22.  
September: 8.-20.  
Oktober: 8.-20.  

Als nicht mondbürtige 
Überlieferung: Bester Tag im 
Jahr zum Unkraut jäten ist der 
18. Juni vormittags. 
 
 



Maßnahme Richtiger Zeitpunkt 
(allgemein) 

Für das Jahr 2025: 
normal-günstige Termine = nicht fett, 
besonders günstige = fett  

Günstige ökologische Effekte 
durch Beachtung dieser 
Termine: 

9. Chemiefreie 
Schädlings-
bekämpfung 

Generell bei abnehmendem Mond! 
Dann am besten in Wasserzeichen 
(i, a, e). 
 
 
 
 
 
 

Blattschädlinge: 
März: 15.-28., 17.n-19., 27.-28. 
April: 14.-26., 13.n-15., 23.-24. 
Mai: 13.-26., 20.n-22.  
Juni: 12.-24., 17.-18. 
Juli: 11.-23., 14.-15., 22.n-23. 
August: 10.-22.,10.-12.v, 19.-20. 
September: 8.-20., 15.-16. 
Oktober: 8.-20., 12.-14.v   

Die Wirksamkeit von 
biologischen Schädlings-
bekämpfungsmitteln (z.B. 
Brennnessel-Auszüge) ist 
höher. 

 Generell bei abnehmendem Mond! 
Dann am besten in den Erdzeichen 
(_, c, g). 

Februar: 13.-27., 13.-15.v, 23.-24.  
März: 15.-28., 22.-24.n  
April: 14.-26., 19.-20.  
Mai: 13.-26., 16.-17., 25.-26. 
Juni: 12.-24., 12.-14.v, 21.-22. 
Juli: 11.-23., 11., 18.n-20.v  
August: 10.-22., 14.a- 16.n 
September: 8.-20., 11.-12., 19.n-20. 
Oktober: 8.-20.,8.-9., 17.-18. 

Die Wirksamkeit von 
biologischen Schädlings-
bekämpfungsmitteln (z.B. 
Brennnessel-Auszüge) ist 
höher. 



Maßnahme Richtiger Zeitpunkt 
(allgemein) 

Für das Jahr 2025: 
normal-günstige Termine = nicht fett, 
besonders günstige = fett  

Günstige ökologische Effekte 
durch Beachtung dieser 
Termine: 

10. Ernten, 
einlagern, 
einwecken, 
einfrieren, 
einkochen  

  

Generell bei aufsteigendem Mond 
(=Steinbock(g) bis einschl. 
Zwillinge [`]). Dann am besten bei 
Mondstand im Widder (^). Nie 
aber, wenn der Mond im Zeichen 
Fische (i) steht (bereits 
berücksichtigt). 

Gemüse, Kartoffeln, Getreide, Obst 
Januar: 1.-3.v, 6.-7., 8.-11., 26.n-30. 
Februar: 2.-3., 4.-8.v, 23.-26.   
März: 1.-3.v, 3.n-7., 22.-26., 29.-30., 31. 
April:1.-3., 19.-22., 25.-26., 27.-30. 
Mai: 16.-20.v, 23.-24., 25.-28. 
Juni: 12.- 16., 19.-20., 21.-24. 
Juli: 9.n-13., 16.-17., 18.-22.v 
August: 6.-9., 12.n-14.v, 14.n-18.  
September: 2.-6.n, 9.-10., 11.-14., 29.n-30. 
Oktober: 1.-3., 6.-7., 8.-11., 27.-31.v 
November: 5.-8.n, 23.-27., 30. 
Dezember: 1., 2.-5., 20.-24., 27.-29.v, 29.n-31. 

Generell gilt: Bei 
aufsteigendem Mond sind die 
Pflanzen besser im Saft. 
Geschmack und Haltbarkeit 
sind besser. 
Einfrieren generell bei 
Mondstand in Feuerzeichen (
^, b, f). Nie aber in 
Wasserzeichen (a, e, i). 



Maßnahme Richtiger Zeitpunkt 
(allgemein) 

Für das Jahr 2025: 
normal-günstige Termine = nicht fett, 
besonders günstige = fett  

Günstige ökologische Effekte 
durch Beachtung dieser 
Termine: 

 Generell bei aufsteigendem Mond 
(=Steinbock (g) bis einschl. 
Zwillinge [`]). Dann am besten bei 
Mondstand in Steinbock (g) und 
Stier (_).  
Nie aber, wenn der Mond im 
Zeichen Fische (i) steht (bereits 
berücksichtigt). 

Wurzelgemüse 
Januar: 1.-3.v, 6.-7., 8.-9.,10.-11.,26.n-28., 29.-30. 
Februar: 2.-3., 4.-5., 6-8.v, 23.-24., 25.-26.   
März: 1.-3.v., 3.n-5.v, 5.n-7., 22.-24.n, 25.-26., 
29.-30., 31. 
April: 1., 2.-3.,19.-20., 21.-22.,25.-26., 27.-28., 29-30.  
Mai: 16.-17.,18.- 20.v, 23.-28., 25.-26. 
Juni: 12.- 14.v, 14.n.-16., 19.-20., 21.-22., 23.-24. 
Juli: 9.n-11., 12.-13., 16.-22.v, 18.-20.v 
August: 6.-7., 8.-9., 12.n-14.v, 14.n-16.,17.-18.  
September: 2.-4.v, 4.n- 6.n, 9.-10.,11.-12., 13.-14., 
29.n-30. 
Oktober: 1., 2.-3., 6.-7.-, 8.-9., 10.-11., 27.-28., 
29.-31.v 
November: 5.-6.n, 7.-8.n, 23.-25.v, 25.n-27., 30. 
Dezember:1., 2.-3.,4.-5., 20.-22.n, 23.-24., 27.-
29.v, 29.n-31.v 

Generell gilt: Bei 
aufsteigendem Mond sind die 
Pflanzen besser im Saft. 
Geschmack und Haltbarkeit 
sind besser. 
Einfrieren generell bei 
Mondstand in Feuerzeichen (
^, b, f). Nie aber in 
Wasserzeichen (a, e, i). 

11. Sauerkraut 
einschneiden  

Generell bei abnehmendem Mond 
in aufsteigenden Tierkreiszeichen 
(=Steinbock (g) bis einschl. 
Zwillinge (`)! Dann am besten in 
Steinbock (g).  
Nie aber, wenn der Mond im 
Zeichen Fische (i) steht (bereits 
berücksichtigt). 

Januar: 26.n-28., 29.- 30. 
Februar: 23.-24., 25.-26.   
März: 22.-24., 25-26.  
April: 19.-20., 21.- 22., 25.-26.  
Mai: 16.-17.,18.- 20.v, 23.-26. 
Juni: 12.- 14.v, 14.n.-16., 19.--24. 
Juli: 11., 12.-13., 16.-22.v  
August: 12.n-18.  
September: 9.-14. 
Oktober: 8.-11.  
November: 6.-8.n 
Dezember: - 

Das Kraut gärt nicht zu schnell 
und trocknet nicht aus. 



Maßnahme Richtiger Zeitpunkt 
(allgemein) 

Für das Jahr 2025: 
normal-günstige Termine = nicht fett, 
besonders günstige = fett  

Günstige ökologische Effekte 
durch Beachtung dieser 
Termine: 

 12. Kräuter und 
Früchte trocknen 

Sammeln:  
Generell bei zunehmendem Mond! 
Dann am besten im Skorpion (e). 
 

März: 1.-13., 30.-31.  
April: 1.-12., 28.-30.  
Mai: 1.-11., 28.-31., 11.  
Juni: 1.-10., 26.-30., 7.-9.n 
Juli: 1.-9., 25.-31., 4.n-6.  
August: 1.-8., 24.-31., 1.-2., 28.-30.n 
September: 1.-6., 22.-30., 24.n-26.  
Oktober: 1.-6., 22.-31., 22.-23.  

Die Kräuter bleiben luftig und 
trocken und faulen nicht. 

Lagern und abfüllen:  
Generell bei abnehmendem Mond! 
Dann ab besten in Luftzeichen  
(`, d, h) 

 

März:15.-28., 15.-16., 25.-26.  
April: 14.-26., 21.-22., 29.-30. 
Mai: 13.-26., 18.-20.v, 27.-28. 
Juni: 12.-24., 14.n-16.n, 23.-24.  
Juli: 11.-23., 12.-13., 20.n-22.v 
August: 10.-22., 17.-18. 
September: 8.-20. 13.-14.  
Oktober: 8.-20., 10.-11, 19.-20.   

13. Rückschnitt von 
Gehölzen 
(Bäume & 
Sträucher)  

     ! auf brütende 
Vögel achten! 

Ziergehölze: 
Generell bei abnehmendem Mond! 
Besonders gut bei Neumond. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Januar: 14.-28., 29. 
Februar: 13.-27., 28. 
März: 15.-28., 29.  
April: 14.-26., 27.  
Mai: 13.-26., 27.  
Juni: 12.-24., 25. 
Juli: 11.-23., 24. 
August: 10.-22., 23.  
September: 8.-20., 21. 
Oktober: 8.-20., 21. 
November: 6.-19., 20. 
Dezember: 6.-19., 20. 

In dieser Zeit steigen die 
Baum- und Strauchsäfte 
weniger schnell und die 
Schnittstelle blutet nicht aus. 



Maßnahme Richtiger Zeitpunkt 
(allgemein) 

Für das Jahr 2025: 
normal-günstige Termine = nicht fett, 
besonders günstige = fett  

Günstige ökologische Effekte 
durch Beachtung dieser 
Termine: 

 Obstbäume: 
Generell bei abnehmendem Mond! 
Dann am besten in Feuerzeichen (
^, b, f).  
Nie bei Mondstand im Wasser-
zeichen (a, e, i ) 

Januar: 14.-21.n, 24.-28., 14.n-16., 24.-26.v  
Februar: 13.-17., 20.n-26., 20.n-22.  
März: 15.-16., 20.-26., 20.-21.  
April: 16.-22., 16.-18.n, 25.-26. 
Mai: 13.n-20.v., 23.-26., 13.n-15., 23.-24. 
Juni: 12.-16., 19.-24., 19.-20.  
Juli: 11.-13., 16.-22.v, 16.-17.  
August: 12.n-18., 12.n-14.n, 21.-22. 
September: 8.-14., 17.-20., 9.-10., 17.-19.v 
Oktober: 8.-11., 14.n-20., 14.n-16. 
November: 6.-8.n, 11.-17., 11.-12. 
Dezember: 8.-14., 8.-9., 18.-19. 

In dieser Zeit steigen die 
Baum- und Strauchsäfte 
weniger schnell und die 
Schnittstelle blutet nicht aus. 

14. Hecken 
schneiden 
! auf brütende Vögel 
achten! 

Generell bei abnehmendem Mond! 
Dann am besten in Wasserzeichen 
(i, a, e). 

März: 15.-28., 17.n-19., 27.-28. 
April: 14.-26., 13.n-15., 23.-24. 
Mai: 13.-26., 20.n-22.  
Juni: 12.-24., 17.-18. 
Juli: 11.-23., 14.-15., 22.n-23. 
August: 10.-22.,10.-12.v, 19.-20. 
September: 8.-20., 15.-16. 
Oktober: 8.-20., 12.-14.v  

Die Hecke bleibt lebendig und 
verholzt nicht 

15. Stecklinge 
schneiden und 
pikieren  

Im Frühjahr generell bei 
zunehmendem Mond! Am besten im 
Tierkreiszeichen Jungfrau (c). 

März: 1.-13.,30.-31., 12.-13. 
April: 1.-12., 28.-30., 8.n-10. 
Mai: 1.-11., 28.-31., 6.-7. 

Die Stecklinge bilden rasch 
neue Wurzeln. 

 Im Herbst generell bei 
abnehmendem Mond! Am besten 
im Tierkreiszeichen Jungfrau (c). 

September: 8.-20., 19.n-20. 
Oktober: 8.-20., 17.-18. 
  

Die Stecklinge bilden rasch 
neue Wurzeln. 



Maßnahme Richtiger Zeitpunkt 
(allgemein) 

Für das Jahr 2025: 
normal-günstige Termine = nicht fett, 
besonders günstige = fett  

Günstige ökologische Effekte 
durch Beachtung dieser 
Termine: 

16. Umsetzen von 
Komposthaufen 

Generell bei abnehmendem Mond! 
Dann am besten in Erdzeichen (_, 
c, g).  

Februar: 13.-27., 13.-15.v, 23.-24.  
März: 15.-28., 22.-24.n  
April: 14.-26., 19.-20.  
Mai: 13.-26., 16.-17., 25.-26 
Juni: 12.-24., 12.-14.v, 21.-22. 
Juli: 11.-23., 11., 18.n-20.v  
August: 10.-22., 14.a- 16.n  
September: 8.-20., 11.-12., 19.n-20. 
Oktober: 8.-20.,8.-9., 17.-18. 

 
Die Verrottung erfolgt 
schneller. 

Symbol-Erklärung: Mond in ^ = Widder, b = Löwe, oder f =  Schütze (= sog. Feuer- oder Fruchtzeichen), Mond in _ = Stier, c = Jungfrau oder 
g = Steinbock  (= sog. Erd- oder Wurzelzeichen); Mond in ` = Zwillinge, d = Waage oder h = Wassermann (= sog. Luft- oder Blütenzeichen); 
Mond in a = Krebs, e = Skorpion oder i = Fische (= sog. Wasser- oder Blattzeichen) 

Abkürzungen:  v = vormittags, n = nachmittags, a = abends nach 17.00 Uhr; MEZ = Mitteleuropäische Zeit (nicht Sommerzeit !) 

 
 

 

 

 


